
 

  

 

Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 1 agosto 2023 
 

Il giorno 1 agosto 2023 alle ore 14.30 presso la sede di ASM Rovigo SpA in via Dante Alighieri 4, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione, a seguito di avviso di convocazione inoltrato via mail in data 24 
luglio 2023 prot. 2023/2136, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) omissis 
2) omissis 
3) omissis 
4) Varie ed eventuali 

 
E’ presente in sede il Presidente del Consiglio di Amministrazione Giuseppe Traniello Gradassi, assieme 
alla consigliera Claudia Biasissi mentre il consigliere Paolo Scalabrini è collegato via Zoom, al pari dei 
sindaci effettivi Dott. Andrea Vittorio Andriotto e Dott.ssa Roberta Osti; è presentea alla seduta anche il 
Presidente del Collegio Sindacale Dott. Michele Ghirardini assieme al Direttore Amministrativo Dott. 
Giovanni Pasquin e al Direttore Area Tecnica Ing. Achille Formenton. 
In apertura della odierna seduta il Presidente fa presente che, ai sensi del vigente statuto sociale, è 
necessario nominare il Segretario della seduta; propone quindi di nominare il Dott. Giovanni Pasquin. 
Il Consiglio approva. 
 

- omissis – 
.  
Esaurito l’ordine del giorno, il Presidente fa presente che, in data 27 luglio u.s., è prevenuto via PEC il 
Provvedimento di aggiudicazione efficace emesso dal RUP Dott.ssa Federica Casella del Consorzio CEV 
relativo alla procedura negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) d.l. 76/2020 “decreto 

semplificazioni” e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di costruzione nuovi gruppi di loculi presso i cimiteri 
delle frazioni del comune di Rovigo: cimiteri di Sant'Apollinare, Granzette e Grignano Polesine, a ridotto 
impatto ambientale ex dm n. 256 23/06/2022. 
Alla luce di ciò chiede al Consiglio di voler deliberare il recepimento di tale provvedimento e di disporre gli 
atti e le attività conseguenti al fine di attivare la fase esecutiva della succitata procedura. Il Consiglio 
esprime il proprio assenso alla trattazione ed alla deliberazione dell’argomento. 
Il Presidente, di conseguenza,  esprime quanto segue: 
PREMESSO CHE: 

 ASM Rovigo SpA con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 20.03.2023 ha deliberato di 
procedere alla redazione e pubblicazione della PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” E S.M.I. PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI GRUPPI DI LOCULI PRESSO I 
CIMITERI DELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI ROVIGO: CIMITERI DI SANT'APOLLINARE, 
GRANZETTE E GRIGNANO POLESINE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE EX DM N. 256 
23/06/2022 

 che l’intervento risulta finanziato per € 347.000,00 di cui per lavori € 338.000,00  e per oneri relativi 
alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.000,00. 

 che si è stabilito di demandare al Consorzio CEV di gestire integralmente, in qualità di Centrale di 
Committenza. 

PRESO ATTO della Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n. 134/2023 del 24/07/2023 di 
approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di affidamento dei lavori di costruzione nuovi 
gruppi di loculi presso i cimiteri delle Frazioni del Comune di Rovigo: cimiteri di Sant’Apollinare, Granzette 
e Grisignano Polesine – a ridotto impatto ambientale ex DM n. 256 del 23/06/2022, CIG: 9926846477 - 
CUP: I15I23000040005 nei confronti di MILAN LUIGI SRL (C.F./P. IVA 01130520297) con sede legale in 
via Fiocco, n. 165 – 45020 Giacciano con Baruchella (RO). 
PRESO ATTO altresì che: 

- nei confronti dell’operatore economico MILAN LUIGI SRL il Consorzio CEV ha proceduto alla verifica 
del possesso dei requisiti, attraverso il sistema avcpass; 



 

  

 

- con provvedimento del Presidente del Consorzio CEV del 27/07/2023 è stata attestata la conclusione 
con esito positivo delle verifiche e l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione. 

DATO ATTO che: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito da ANAC il CIG 
9926846477; 

- ASM Rovigo Spa ha provveduto a prendere in carico il CIG 9926846477 ai fini dell’esecuzione 
finalizzato all’assunzione dell’impegno di spesa, alla stipula del Contratto di Appalto ed agli atti di 
liquidazione e rendicontazione della spesa; 

RITENUTO NECESSARIO che con il presente atto di: 

- si recepisca l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico a MILAN LUIGI SRL (C.F./P. IVA 
01130520297) con sede legale in via Fiocco, n. 165 – 45020 Giacciano con Baruchella (RO), che ha 
offerto un ribasso del 3,13% sull’importo a base di gara per un importo pari ad € 327.420,60 oltre ad € 
9.000,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale pari quindi ad € 
336.420,60; 

- si approvi il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione; 
DATO ATTO che, fatti salvi l’esercizio dell’autotutela e il differimento concordato con l’aggiudicatario, ai 
sensi dell’art. 32, commi 8 e 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato entro 60 giorni dalla data di 
esecutività della presente determinazione e che per il presente contratto, ai sensi del comma 10, lettera b) 
del citato art. 32, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 32; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica per l'affidamento del contratto di cui all'oggetto, per l‘importo 
complessivo di € 347.000,00 
RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento. 
Tutto ciò premesso e ritenuto, il Consiglio, con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della determinazione della Centrale di Committenza Consorzio CEV n. 134/2023 del 
24/07/2023 avente ad oggetto approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di 
affidamento dei lavori di costruzione nuovi gruppi di loculi presso i cimiteri delle Frazioni del Comune 
di Rovigo: cimiteri di Sant’Apollinare, Granzette e Grignano Polesine – a ridotto impatto ambientale 
ex DM n. 256 del 23/06/2022, CIG: 9926846477 e del provvedimento di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione del 27/07/2023. 

3. di recepire l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico MILAN LUIGI SRL (C.F./P. IVA 
01130520297) con sede legale in via Fiocco, n. 165 – 45020 Giacciano con Baruchella (RO), che ha 
offerto un ribasso del 3,13% sull’importo a base di gara per un importo pari ad € 327.420,60 oltre ad 
€ 9.000,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale pari quindi ad € 
336.420,60; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto di 
appalto avrà luogo entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del presente atto, salve 
le eccezioni previste dallo stesso articolo e che, ai sensi del comma 10, lettera b) del medesimo art. 
32 del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del più volte citato art. 32; 

5. di invitare l’operatore economico aggiudicatario alla stipula del contratto, per la quale dovrà 
presentare, i seguenti documenti: 

- cauzione definitiva, ex art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 
- le polizze assicurative del Capitolato speciale d’appalto – Parte Amministrativa; 
- documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008; 
- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

  

 

6. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016, è il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Achille Formenton,  

7. di confermare che il Direttore dei Lavori è il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Achille Formenton con 
l’assistenza del progettista dell’opera Arch. Federico Candian; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 
riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

9. di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi anche 
solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 

 
La seduta viene chiusa alle ore 15.20; del che viene redatto, approvato e sottoscritto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO 
       TRANIELLO GRADASSI           PASQUIN 


